
 

 

 
 
 

TERMOMODERNIZACJA 

ISTNIEJĄCEGO BUDYNKU  

OCHOTNICZEJ STRA ŻY POŻARNEJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INWESTOR :      Gmina Frombork 
      ul. Młynarska 5a, 14-530 Frombork 
 
       
 
ADRES INWESTYCJI :   ul. Braniewska, 14-530 Frombork 
      Jedn. Ewid.: Miasto Frombork 
 
 
 
ZESPÓŁ PROJEKTOWY :  
 
 
Projektant:      mgr inż. Kamil Kryger 

upr. nr WAM/0034/POOK/12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LIPIEC 2018 R. 

EGZ. NR 1 



 

OPIS TECHNICZNY ROBÓT TERMOMODERNIZACYJNYCH 

 

1.1. System docieplenia ścian zewnętrznych płytami styropianowymi 

System docieplania ścian zewnętrznych budynków płytami  styropianowymi w technologii ETICS polega 

on na przymocowaniu do ścian zaprawą klejącą i łącznikami płyt styropianowych, wzmocnieniu ich siatką z 

włókna szklanego zatopioną w warstwie zaprawy klejącej, a następnie wykończeniu całości tynkiem silikatowym, 

silikonowo-akrylowym, silikonowym, akrylowym lub mineralnym. Tynki dostępne są w postaci masy gotowej do 

stosowania w szerokiej gamie kolorów i różnych fakturach, dzięki czemu można w prosty i łatwy sposób uzyskać 

atrakcyjną i estetyczną elewację. 

W skład zestawu materiałów systemu wchodzą: 

− klej do przyklejania styropianu, 

− płyty ze styropianu, 

− łączniki mechaniczne, 

− uniwersalny klej do wykonania warstwy zbrojonej siatką z włókna szklanego, 

− siatka z włókna szklanego (o gramaturze min. 145 g/m2), 

− preparat gruntujący do przygotowania podłoża pod tynki, 

− cienkowarstwowe tynki akrylowe, mineralne, silikonowe, silikatowe, silikonowo- akrylowe lub dekoracyjne, 

− farby akrylowe, silikatowe lub silikonowe, 

− dodatkowe akcesoria systemowe (np. listwy startowe, narożniki ochronne, taśmy uszczelniające oraz 

inne materiały do wykończenia miejsc szczególnych elewacji. 

 

 

Technologia wykonania docieplenia ścian zewnętrznych z płyt styropianowych: 

a) Prace przygotowawcze 

Przed przystąpieniem do robót dociepleniowych należy przygotować materiały, narzędzia i sprzęt. 

Sprawdzić czy materiały odpowiadają wymaganiom norm i aprobat technicznych oraz czy mają świadectwa 

jakości (certyfikaty). 

 

b) Sprawdzenie i przygotowanie powierzchni ścian 

Przed przystąpieniem do ocieplenia ścian należy dokładnie sprawdzić jej powierzchnię i dokonać oceny stanu 

technicznego podłoża. Podłoże powinno być nośne, suche, równe, oczyszczone z powłok antyadhezyjnych (jak 

np: brud, kurz, pył, tłuste zabrudzenia i bitumy) oraz wolne od agresji biologicznej i chemicznej. Warstwy podłoża 

o słabej przyczepności (np: słabe tynki, odspojone powłoki malarskie, niezwiązane cząstki muru) należy usunąć. 

Nierówności i ubytki podłoża (rzędu 5-15 mm) należy odpowiednio wcześniej wyrównać zaprawą wyrównawczo-

murarską. Podłoże chłonne zagruntować. Przed przystąpieniem do przyklejania płyt styropianowych na słabych 



 

podłożach, należy wykonać próbę przyczepności. Próba ta polega na przyklejeniu w różnych miejscach elewacji 

kilku (8-10) próbek styropianu (o wym. 10x10 cm) i ręcznym ich odrywaniu po 3 dniach. Nośność podłoża jest 

wystarczająca wtedy, gdy rozerwanie następuje w warstwie styropianu. W przypadku oderwania całej próbki z 

klejem i warstwą podłoża, konieczne jest oczyszczenie elewacji ze słabo związanej warstwy. Następnie należy 

podłoże zagruntować preparatem głęboko penetrującym, zgodnie z Kartą Techniczną produktu i po jego 

wyschnięciu wykonać ponowną próbę przyczepności. Jeżeli i ta próba da wynik negatywny, należy uwzględnić 

dodatkowe mocowanie mechaniczne i odpowiednie przygotowanie podłoża.  

 

c) Przyklejenie i zamocowanie płyt styropianowych do podłoża 

Po sprawdzeniu i przygotowaniu ścian oraz zdjęciu obróbek blacharskich i rur spustowych (przy zewnętrznym 

odprowadzeniu wód opadowych) można przystąpić do przyklejania płyt styropianowych. Należy przed tym 

wykonać tymczasowe odprowadzenie wód opadowych z dachu budynku. 

 

d) Sprawdzanie skuteczności mocowania mechanicznego 

Przed realizacją mocowania mechanicznego docieplenia do podłoża, należy sprawdzić na 4-6 próbkach siłę 

wyrywającą łączniki z podłoża (wg zasad określonych w świadectwach i Aprobatach Technicznych ITB). Bardzo 

istotne jest właściwe dobranie rodzaju, liczby i sposobu rozmieszczenia, a przede wszystkim głębokości 

zakotwienia łączników. 

 

e) Sposób przyklejania płyt styropianowych do ściany 

Przygotowaną zaprawę klejącą należy układać na płycie styropianowej metodą „pasmowo-punktową”, 

czyli na obrzeżach pasami o szerokości minimum 3 cm, a na pozostałej powierzchni „plackami” o średnicy około 8 

cm. Pasma nakładamy na obwodzie płyty w odległości około 3 cm od krawędzi tak, aby po przyklejeniu zaprawa 

nie wyciskała się poza krawędzie płyty. Gdy płyta ma wymiar 50x100 cm, to na środkowej jej części należy 

nałożyć minimum 6 „placków” zaprawy. Prawidłowo nałożona zaprawa klejąca powinna pokrywać nie mniej niż. 

40% efektywnej powierzchni przyklejenia płyty do podłoża, a grubość warstwy kleju nie powinna przekraczać 10 

mm. Po nałożeniu zaprawy klejącej, płytę należy niezwłocznie przyłożyć do ściany w przewidzianym dla niej 

miejscu i docisnąć przez uderzenie pacą, aż do uzyskania równej płaszczyzny z sąsiednimi płytami. Jeżeli 

zaprawa klejąca wyciśnie się poza obrys płyty, to trzeba ją usunąć. Niedopuszczalne jest zarówno dociskanie 

przyklejonych płyt po raz drugi, jak również korekta płyt po upływie kilkunastu minut. W przypadku niewłaściwego 

przyklejenia płyty, należy ją oderwać, zebrać masę klejącą ze ściany, po czym nałożyć ją ponownie na płytę i 

powtórzyć operację klejenia płyty.  

Płyty styropianowe należy przyklejać w układzie poziomym dłuższych krawędzi, z zachowaniem 

mijankowego układu spoin pionowych. Na ścianach z prefabrykatów, płyty termoizolacji należy tak rozplanować, 

aby ich styki nie pokrywały się ze złączami płyt prefabrykowanych. 



 

 

f) Mocowanie mechaniczne płyt termoizolacyjnych do podłoża 

Płyty termoizolacyjne należy mocować do podłoża przy użyciu łączników mechanicznych, które należy 

zastosować i zamontować zgodnie z wytycznymi zawartymi w Projekcie Technicznym /typ łączników, ich długość, 

liczba, rozmieszczenie i głębokość zakotwienia/. Do mocowania płyt styropianowych do podłoża najczęściej 

stosuje się łączniki z trzpieniem plastikowym. Przy czym, montaż łączników należy rozpocząć dopiero po 

dostatecznym stwardnieniu i związaniu zaprawy klejącej. Proces twardnienia zaprawy zależy od temp. i 

wilgotności powietrza. Z tego względu przy wysychaniu kleju w warunkach optymalnych montaż łączników można 

rozpocząć dopiero po min. 48h od przyklejenia płyt styropianowych. 

Przy mocowaniu łączników należy zwrócić szczególną uwagę na prawidłowe osadzenie trzpienia w podłożu oraz 

jednakową płaszczyznę talerzyka z licem warstwy termoizolacji. Liczba łączników na 1 m2 wynosi 4 sztuki 

/zgodnie z Projektem Technicznym/. W związku z tym, iż przy ścianach szczytowych i w strefach narożnych 

budynku występuje większe ssanie wiatru, w miejscach tych należy zastosować większą ilość łączników 

mechanicznych.  

 

g) Wyrównanie powierzchni przyklejonych płyt styropianowych 

Zewnętrzna powierzchnia przyklejonych płyt styropianowych musi być równa i ciągła. Po związaniu 

zaprawy klejącej i po zamocowaniu mechanicznym płyt styropianowych do podłoża należy całą zewnętrzną 

powierzchnię płyt, przeszlifować gruboziarnistym papierem ściernym lub przy pomocy pacy szlifierskiej do 

styropianu. 

Równe podłoże jest podstawowym warunkiem uzyskania trwałej i estetycznej elewacji. 

 

 

h) Wykonanie warstwy zbrojonej siatką z włókna szklanego 

Zbrojona warstwa zaprawy klejącej ma za zadanie chronić izolację termiczną 

przed uszkodzeniami mechanicznymi, przenosić obciążenia wiatru oraz kompensować naprężenia termiczne. 

Jest ona także podłożem pod tynki zewnętrzne i chroni wewnętrzne warstwy systemu przed czynnikami 

atmosferycznymi. Wykonywanie warstwy zbrojonej należy rozpocząć po okresie gwarantującym właściwe 

związanie termoizolacji z podłożem (nie wcześniej niż po 48 h od chwili przyklejenia płyt styropianowych). 

Przy zastosowaniu płyt ze styropianu, warstwę zbrojoną wykonujemy za pomocą zaprawy klejącej do 

styropianu. Przygotowaną zaprawę klejącą należy nanieść na powierzchnię zamocowanych i odpylonych (po 

szlifowaniu) płyt, ciągłą warstwą o grubości około 3-4 mm, pasami pionowymi lub poziomymi na szerokość siatki 

zbrojącej. Przy nakładaniu tej warstwy można wykorzystać pacę zębatą o wymiarach zębów 10x10mm. Po 

nałożeniu zaprawy klejącej należy natychmiast wtopić w nią tkaninę szklaną tak, aby została ona równomiernie 

napięta i całkowicie zatopiona w zaprawie. Sąsiednie pasy siatki układać (w pionie lub poziomie) na zakład nie 



 

mniejszy niż 10cm. W przypadku nie uzyskania gładkiej powierzchni na wyschniętą warstwę zbrojoną przyklejonej 

siatki nanieść drugą cienką warstwę zaprawy klejącej (o grubości ok. 1mm) celem całkowitego wyrównania i 

wygładzenia jej powierzchni. Grubość warstwy zbrojonej powinna wynosić od 3 do 5mm. Niedopuszczalne jest 

przyklejanie siatki zbrojącej bez uprzedniego pokrycia płyt termoizolacyjnych zaprawą klejącą. 

Szerokość siatki zbrojącej powinna być tak dobrana, aby możliwe było oklejenie ościeży okiennych i 

drzwiowych na całej ich głębokości. Naroża otworów okiennych i drzwiowych powinny być wzmocnione 

przyklejonymi bezpośrednio na warstwę termoizolacji pasami siatki o wymiarach 20x35cm. Ze względu na 

niebezpieczeństwo uszkodzenia w części parterowej i cokołowej docieplanych ścian, należy stosować dwie 

warstwy siatki z tkaniny szklanej. Jeżeli ściany budynku są narażone na uderzenia, to podwójna tkanina powinna 

być stosowana na całej wysokości ścian parterowych. Natomiast gdy dostęp do budynku jest utrudniony, 

wystarczy zastosować dwie warstwy siatki z włókna szklanego do wysokości 2 m od poziomu przyległego terenu. 

Pierwszą warstwę siatki należy ułożyć w poziomie, natomiast warstwę drugą w pionie. Zamiennie dopuszcza się 

zastosowanie zamiast pierwszej warstwy siatki, tkaninę z włókien szklanych o większej gramaturze zwaną „siatką 

pancerną”. Siatka ta jest układana na styk bez zakładów. 

 

i) Połączenia systemu dociepleniowego z pozostałymi elementami budynku 

Miejsca połączeń docieplenia ze stolarką okienną, drzwiową, obróbkami blacharskimi i dylatacjami należy 

uszczelnić odpowiednimi materiałami trwale elastycznymi (jak na przykład: uszczelniające taśmy rozprężne). W 

miejscach tych występuje duże skupienie naprężeń i może dojść do pęknięć i nieszczelności, spowodowanych 

odmiennym sposobem pracy różnych materiałów. Nie uwzględnienie tych zasad może doprowadzić do powstania 

rys i szczelin, w które wniknie woda obniżając trwałość całego układu dociepleniowego. 

 

j) Przygotowanie warstwy zbrojonej przed nakładaniem tynku cienkowarstwowego. 

Wykonaną warstwę zbrojoną przed nałożeniem wybranego tynku należy zagruntować odpowiednim 

preparatem gruntującym. Warstwę zbrojoną można gruntować dopiero po jej związaniu, czyli po upływie min. 48 h 

od jej wykonania, przy dojrzewaniu w warunkach optymalnych (w temperaturze +20°C i wilgotności 60%). Po 

zagruntowaniu trzeba odczekać do czasu wyschnięcia zastosowanego preparatu.  

 

k) Wykonanie warstwy tynku 

Przygotowaną masę tynkarską należy rozprowadzić cienką, równomierną warstwą na podłożu, używając 

do tego celu długiej pacy ze stali nierdzewnej. Następnie krótką pacą ze stali nierdzewnej usunąć nadmiar tynku 

do warstwy o grubości kruszywa zawartego w masie (zebrany materiał można wykorzystać po jego ponownym 

przemieszaniu). Żądaną strukturę wyprawy wyprowadzić przez zatarcie nałożonego tynku płaską pacą z plastiku. 

Operację zacierania wykonać zgodnie z opisem podanym na opakowaniu tynku (w zależności od jego struktury) 

przy niewielkim nacisku pacy, równomiernie na całej powierzchni elewacji. 



 

2. Docieplenie stropodachu 

 

Termomodernizację istniejącego stropodachu niewentylowanego należy zacząć od sprawdzenia czy 

istnieje możliwość jego docieplenia na istniejących warstwach pokrycia dachowego. Po oględzinach dachu należy 

podjąć decyzję o konieczności zerwania starego pokrycia lub jego pozostawieniu w celu renowacji.  

W przypadku decyzji o pozostawieniu istniejącego pokrycia dachowego należy je odpowiednio 

przygotować. Przygotowanie starych warstw papy do termomodernizacji polega na naprawie istniejących 

uszkodzeń tj. odspojeń, pęcherzy, fałd, zgrubień, pęknięć itp. Odspojenia i pęcherze należy naciąć, wywinąć i 

osuszyć, a następnie zgrzać lub podkleić paskiem asfaltowym. Fałdy i zgrubienia należy ściąć i wyrównać. Przy 

rozległych uszkodzeniach pap wskazane jest ich wycięcie, aż do podłoża, a następnie należy wkleić pasy papy 

nowej. W przypadku stwierdzenia wilgoci pod starym pokryciem, co występuje w przypadku większości 

naprawianych dachów, zaleca się wykonać system izolacji złożony z papy perforowanej i kominków 

wentylacyjnych (w liczbie 1 kominek na 40-60 m2 dachu). W celu umożliwienia skutecznego odprowadzania 

wilgoci należy wcześniej przygotowane podłoże rozszczelnić, aż do warstwy zawilgoconej, np. poprzez 

wykonanie otworów wiertłem lub ponacinanie starego podłoża. Stropodachy pełne, których warstwy izolacyjne i 

pokryciowe są w dobrym stanie, ociepla się poprzez ułożenie dodatkowych warstw materiałów izolacyjnych na 

istniejącym pokryciu oraz wykonanie na izolacji nowego pokrycia. W istniejącym pokryciu należy wykonać 

perforacje – w ten sposób powstaje warstwa przepuszczająca parę wodną. Na niej układa się warstwę izolacji 

cieplnej, a następnie pokrycie odpowietrzane, składające się z papy perforowanej lub wentylacyjnej oraz papy 

zgrzewalnej. Materiałem termomodernizacyjnym może być styropian twardy, polistyren ekstrudowany lub wełna 

mineralna. 

 

 

Stare pokrycia i warstwy izolacyjne w stropodachach pełnych wymienia się, jeśli są w złym stanie 

technicznym. Po ich usunięciu płytę stropową należy ocieplić na nowo, pamiętając o położeniu na spodzie 

warstwy paroizolacyjnej zabezpieczającej izolację cieplną przed dyfuzją pary wodnej z pomieszczenia i jej 

ewentualnym wykraplaniem się w tej strefie. Aby paroizolacja dobrze spełniała swoje zadanie, musi być jednak 

szczelnie połączona na zakłady. Warstwa ocieplenia powinna mieć grubość wynikającą z obliczeń termicznych. 

Płyty styropianowe i polistyrenowe przykleja się do podłoża bezrozpuszczalnikowym lepikiem. Do termoizolacji 

dachu można używać  również płyt z twardej wełny mineralnej, która dodatkowo musi być mocowana na kotki. 

 

 

 

 

 



 

3. Wymiana stolarki okienno – drzwiowej 

Wymiana stolarki okienno – drzwiowej jako jednego z elementów przegrody zewnętrznej, jest jednym z 

podstawowych prac związanych z termomodernizacją obiektu. 

Wymiana stolarki musi nastąpić na taką, która spełnia minimalne wymagania lub lepsze dotyczące 

przenikania ciepła wg obowiązujących przepisów i warunków technicznych. 

Przed rozpoczęciem wbudowywania stolarki otworowej należy dokonać przeglądu przygotowanych 

wyrobów sprawdzając czy: 

− naroża ościeżnic i skrzydeł są prawidłowo sklejone i wykazują proste kąty, 

− uszczelki są prawidłowo osadzone w ramiakach skrzydeł (np. nie są wyrwane, zanieczyszczone farbą), 

− okapniki są prawidłowo przykręcone, 

− szyby, a szczególnie szyby zespolone nie są uszkodzone, 

− okucia są prawidłowo osadzone, nie wykazują uszkodzeń i dobrze działają. 

Nie należy zabudowywać okien i drzwi balkonowych uszkodzonych, zachlapanych wapnem lub zaprawą 

tynkową. Przed osadzeniem elementów stolarki otworowej konieczne jest sprawdzenie stopnia przygotowania 

elementów ściennych. Ościeża i węgarki muszą być wykonane dokładnie w pionie, a nadproża w poziomie. 

Węgarki muszą mieć równe płaszczyzny, ażeby można było dokładnie oprzeć na nich okna. 

Producent stolarki dostarcza szczegółową instrukcję wbudowywania tych wyrobów, zawierającą między 

innymi zasady łączenia okien i drzwi w zestawy.  

Do zamontowania okien i drzwi otwory w ścianach zewnętrznych powinny posiadać węgarek w nadprożu 

i na bokach, natomiast w dole otworu specjalny próg betonowy lub drewniany z występem na całej szerokości 

ościeży. Wymiary występu powinny umożliwiać mocowanie na nich kotwi. Nie należy stosować okien i drzwi PVC 

w ścianach, które mają na dole otworu okiennego węgarek, ponieważ uniemożliwia on odpływ wody z ościeżnicy 

okna, która wyposażona jest w specjalne otwory odwadniające (należy zwrócić na to uwagę przy zakładaniu 

fartuchów blaszanych). 

Przy wbudowywaniu stolarki PVC należy zachować odpowiednie luzy na rozszerzenia okien i drzwi 

balkonowych pod wpływem temperatury. Różnica pomiędzy otworem ościeży (muru) a wymiarem zewnętrznym 

ościeżnicy winna wynosić min 30mm na wysokości progu i 20 mm na szerokości, jeżeli ościeże zostało 

prawidłowo przygotowane – wyprowadzone poziomy i piony. 

Do wbudowania okien i drzwi PVC należy zastosować m.in. następujące materiały: 

− kotwy, 

− łączniki do łączeniu okien w zestawy, 

− kołki rozporowe z wkrętem, 

− rurka polietylenowa do dystansowania, 

− masa uszczelniająca, silikon budowlany mrozoodporny, 

− szczeliwo syntetyczne, pianka poliuretanowa. 



 

Stosowane do montażu i uszczelniania materiały powinny mieć atest Państwowego Zakładu Higieny. 

Kolejność czynności przy wymianie stolarki okienno – drzwiowej jest następująca: 

− zdjęcie skrzydeł okiennych i drzwiowych, 

− wykucie ościeżnic  wraz z parapetami wewnętrznymi i zewnętrznymi jeżeli zachodzi taka potrzeba, 

− przygotowanie otworu do montażu nowego okna lub drzwi, 

− założyć na ościeżnicę systemowe kotwy przewidziane przez producenta okna lub drzwi, obsadzić 

ościeżnicę w otworze, założyć podpórki i dokonać dokładnego ustawienia w poziomie i pionie, 

− osadzić kołki mocujące kotwy, 

− założyć skrzydła i sprawdzić ustawienie okna lub drzwi w poziomie i pionie, 

− uszczelnić osadzenie ościeżnicy pianką poliuretanową montażową, 

− zamocować parapety, 

− wykonać wykończenia zewnętrzne i wewnętrzne (tynkowanie, uzupełnienie spoin ościeży zewnętrznych 

w nawiązaniu do istniejącej elewacji), 

− wykonać obróbki blacharskie zwracając uwagę na otwory odwadniające, 

− wywieźć i zutylizować materiały z rozbiórki. 
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